[ρόεντος

Ἄδρανές ἐμμα φέρειν κατεναντιὸν ἡέλιου.  
 Ἄλλα τε πόλλ' ἐμῳγήσα· τίς ἂν τάδε μυθήσαιτο,  
 Οἷς με θεὸς τείρουσ τε καὶ εὐμένειον ἐκάτεσσεν ;  
 Ἄλλ' ὅσπῳ τοιοῦτοε κακοῖς πάρος ἀντεβόλησα,  
 340 Οἷοισι πυμάτοισιν ἐμῇ ἐνέκυρσε τέλεινα  
 Ψυχῇ· καὶ ποθέει ποτ' ἐλευθέρων ἦμαρ ἰδέσθαι  
 Πάντ' ἀποδυσσμένη, γυμνῇ φλόεας ὡς κε φύγησι,

A Καὶ κόσμου κρατεροῦ λαβὰς, καὶ χάσμα πέλωρον  
 Ἄμφιγαυεῖν μεμαῖτος ἐαῖς γενέσσει δράκοντος,  
 345 Ὅν κε λάθῃ. Βελήη γὰρ ἐμὸς νόος ἐστὶν ἐδότης.  
 Τίς δύσει κεφαλήη πηγῆς ῥόνῃ ἢ βλεφάρουσιν,  
 Ὡς δακρῶν δχετοδοι μολύσματα πάντα καθήρω,  
 Κλαύσας ὡς ἐπέταυεν ἀμαρτάδας (ἢ γὰρ ἀριστον  
 Δάκρυν ἐστὶ βροτοσιν ἄκος, ψυχὰς τε μελαίναις,  
 350 Καὶ κόνας αἰθαλόεσσα, καὶ ἐν χθονὶ σάκος  
 [ἐρυμνός];

Ἄς τις ἐμ' εἰσέρων τρομέη, καὶ φέρτερος εἴη,  
 Φεύγων Αἰγύπτου μελαν πέδον, ἔργα τε πικρά,  
 Καὶ Φαραῶν βασιλῆα, πάτρην δ' ἐπὶ θείαν ὀδεύη,  
 Μηδὲ μένη Βαβυλῶνος ἐπὶ κραναῆς πεδίοισι  
 355 Δουριαλῆς, ἔχθησι παρεδόμενος ποταμοῖο,  
 Ὡδῆς ἔργα πάντα παρακλίνας ἀτίνακτα  
 Δακρυόεις, σπεύδῃ δ' ἱερῆς ἐπὶ τέρματα γαίης,

Et spirationis meatus, ac vitæ vias arctavit.  
 Nec cum insipiente animo vimen huc et illuc torquens,  
 350 Imprudens palpebræ rotundum angulum punxit,  
 Ac cruentum reddidi. Tunc lumen meum, ut homicidæ,  
 Evanuit, et errorem amarum luctus ingens consocutus est.  
 Nec manibus meis Deo obtuli victimam  
 Spiritus, non prius profecto, quam lacrymis labem eluissem.  
 355 Et enim, qui purus non est, nefas sanctum tangere, ut  
 infirmum oculum in ardentem solem intendere.  
 Multa alia pertuli : quis ea edisserat  
 Quibus me Deus et conterens et favens vocavit ?  
 Sed nondum hactenus in tanta incidi mala.  
 340 Quanta postremo misera mea experta est  
 Anima, quæ liberum aliquando diem intueri cupit,  
 Omnibus sese exuens, ut nulla flammæ effugiat,  
 Et mundi potentis laqueos et os immane  
 Draconis, qui maxillis suis vorare gestit  
 345 Quemcunque cepit. Belizæ enim edulium est anima mea.  
 Quis det capiti fontis fluentum, et palpebris,  
 Ut lacrymarum rivis sordes omnes eluam,  
 Lugens, ut decet, peccata (sunt enim optimæ  
 Lacrymæ hominibus remedium, animabusque infuscatis,  
 350 Et cinis fuliginosus, et humi saccus asperimus) ?  
 650-651 Ut qui me viderit, contremiscat, et melior fiat,  
 Fugiens Ægypti nigrum solum, et acerba opera,  
 Et regem Pharaonem, et divinam in patriam proficiscatur,  
 Nec maneat Babylonis duræ in campis  
 355 Captivus, ripisque assidens fluminis,  
 Ac cantus instrumenta omnia suspendens intacta  
 Lacrymetur, sed in fines properet sacræ terræ,

353 Ἐμαῖς. Sic melioris notæ codices, Chig.,  
 Coisl. Reg. 59. Edit. ἐμῆς.  
 535 Καθάρῃ. Chig. Coisl. καθαρῶς.

345 Λαβὰς. Coisl. int. παγίδας.  
 354 Κραναῆς. Sic mss. Edit. κραναῖος.

## METRICA VERSIO.

Opprimeret vitæque vias auræque meatus.  
 Non etiam tunc cum malesana vimina mente  
 Intorquens, oculi punxi temerarius hircum :  
 Ac subitus fluxit sanguis, luxque occidit omnis ;  
 Non secus atque illi, qui cædis crimine dextram  
 Polluit ; erratum luctusque excepit acerbus :  
 Nec prius aggredior manibus transmittere sacrum  
 Spirituale Deo, lacrymisy quam noxa soluta est.  
 Non etenim impuro tutum est contingere purum,  
 Non magis atque hebetes oculos obvertere soli.  
 Plurima præterea subii. Quis carmina cuncta  
 Commemorare queat, quis me vexansque favensque  
 Ad se divinum Numen persæpe vocavit ?

Sed nondum tales incurvare procellæ,  
 Quam quas infelix animus tulit haud ita dudum,  
 Et quibus exsolvi misere expetit, omnia prompte  
 Abjiciens, nudus queat ut vitare minacis  
 Vini flammæ, mundique manus, fancesque draco-

[luis,

B In nos qui rabidum gestit defigere dentem :  
 Pabula nam Belizæ mea mens dulcissima præbet.  
 Quis capiti latices tribuet, quis lumina nostro,  
 Ut maculas omnes lacrymarum fonte repurgem ?  
 Luctibus assiduis, ut convenit, horrida plangens  
 Crinina (namque animæ vitiorum sordibus atræ  
 Munere nulla Dei melior concessa medela est,  
 Quam fletus, tristisque cinis, saccique prementis  
 Asperitas), ut si quisquam sua fixerit in me  
 Lumina, confestim gelido terrore tremiscat,  
 Et rapidum studiis melioribus exigat ævum,  
 Ægyptum nigram fugiens, durosque labores.  
 Et truces iterum regis, grossusque beatam  
 Conferat ad patriam, nec bello captus et armis  
 Exsulet hostili miserabilis exsul in ora,  
 Et sedeat rigæ lacrymaus in margine ripæ,  
 Organa de manibus ponens, salicique propinquæ  
 Appendens, filibus nec mollia carmina iungens.  
 Quin potius servile jugum, quod colla premebat,

Δούλιον Ἀσσυρίης φυγὸν ζῦγον, ὃς πρὶν ἔστερε,  
Καὶ νηοῦ μεγάλου θεμελίῳ χερσὶ βάλθηται.

360 Τὴν μὲν ἐγὼ πανάποτος ἐπεί λιπον, οὐποτ'  
[Ἐλθε]

Ἰμερίων. Καλεπὸν δὲ πάθος κατὰ γῆρας ἔγευε,  
Καὶ κύπτιοι ποτὶ γαίαν, ἐν ἄρσει πένθος ἔδειξεν,  
Ἀζόμενος θνητῶς τε καὶ ἀθάνατον Βασιλῆα,  
Ἐίμασι τε κραδίη τε κατηφύων, καὶ ἀναυδός,  
365 Ἐλκων οἶκτον Ἀνακτος ἰδύζῃ, ὃς χθαμαλοῖσιν  
Εὐμενέων πάντεςσι ὑπερβυλίουσιν ἄθερίζει·  
Οἶον δ' ἐξ ἱερῆς Σολύμων κατιόντα πόλιος  
Ἰερικοῦσιν πτωλίθρον ἐπὶ κλυτὸν, ὡς ἐνόησαι,  
Φῶρες ἀδηλῆσαντο κακοὶ λοχουμένους ὀδύτην,  
370 Οἱ μὲν τὸν πληγῆσιν ἀεικλιθεὶς τεμόντες,  
Εἰματά τ' ἐκδύσαντες ἅ μιν σάπτε, νηλεῖ θυμῷ

Ἀ Λεῖψαν ἀποφύγοντα· θεοῦ δ' ἐνεκέρσαν ὄδεται  
Λευτῆς ἱεραῦς τε, λιπον τὲ ἐ νηλεῖ θυμῷ.  
Καὶ ποτὶ Σαμαρείων τις ἐπληθυν, ὃς σφ' ἐλέηρε.  
375 Καὶ μιν ἄγων κατέδησε, καὶ ἔλειπε φάρμακ'  
[Ἐλείπε,

Καὶ μισθὸν κοιμένοι· τέρας μέγα, πῶς Σαμαρείτης  
Τόνδ' ἐσιδὼν ἐλέηρεν, ὃν οὐκ ἐλέησαν ἄριστοι!  
Οὐ γὰρ ἐγὼ σάφα οἶδα τί κούεται εἰκόνα τῆδε,  
Οἷα θεοῦ σφῆρι μυστήρια ἀμφοικαλύπτει.

380 Καὶ τὰ μὲν ἰλῆκοι. Τοιοῦς δ' ἐγὼ ἀντεβόλησα  
Πῆμασι· καὶ μ' ἐδάϊξεν ὁμῶς ψυχῆσι μεγάλῳ  
Ληϊστῆς βύθου κενῆς καταβάνα πάλῃος,  
Καὶ Χριστοῦ μ' ἀπίθουσε χάριτι, καὶ γυμνὸν ἔθηκεν,  
Ἵσπερ Ἀδάμ τοπρῶσε γῶς καὶ πτώσιος ἀρχῆν,  
385 Ὅν γεύσις καθέηκεν ἐπὶ χθόνα, τῆς γένος ἦεν.

Servile ex Assyria fugiens jugum, quo prius conterebatur,  
Et magni templi fundamenta manibus faciat.  
360 Hanc ego miserimus postquam reliqui, nondum  
Cessavi desiderare. Vebemens autem affectio senium mihi infudit,  
Et in terram vergo, luctum in praecordiis alens,  
Reveritus mortales, et immortalem Regem,  
Veste et corde demissus, et voce carens,  
365 Miserationem Regis infelici statu trahens, qui omnibus  
Humi jacentibus favens, superbos respuit;  
Qualem ex sacra Solymorum urbe descendentem  
In inelytum, ut ferunt, Jerichuntis oppidum  
Improbi latrones kaserunt in insidiis viatorem,  
370 Eumque plagis indignis conscissum,  
Et vestibus quae illum tegebant exutum, crudeliter  
Deficientem reliquerunt: mox occurrerunt viatores  
Levita et sacerdos, qui eum inhumaniter praeterierunt.  
At Samaritanus quidam supervenit, qui illius miserus est,  
375 Eumque assumens ligavit, et vulneribus remedia reliquit,  
Et mercedem curanti; magnum prodigium, quomodo Samarita  
Hunc ut vidit, miseratus est, quem optimi non sunt miserati!  
Non enim perspicue novi quid hac imagine occultetur,  
Quia Deus in sua sapientia recondat mysteria.

380 Ac de his quidem, Deus mihi propitius sit. Tales autem sunt in qua incurro  
Calamitates: ac me similiter discerpit invidens animabus  
Latro, saeculi ex inelyta descendente urbe,  
Meque Christi gratia exuit, et nudum reliquit,  
Ut olim Adamum pulveris et casus initium,  
385 Quem gustus depressit in terram, ex qua ortus erat.

358 Δούλιον. Unus e Regiis δούριον.

360 Οὐποτ'. Sic Regg. 992. Male edit. οὐπω τ'.

375 Αἴλιον τὸ ἔ. Habet Regius 992 λιπον καὶ μιν,  
sed deficit metrum.

374 Ἐλέηρε. Duo ex Regiis ἐλέησε.

380 Καὶ τὰ μὲν ἰλῆκοι. Reg. 991 ἰλῆκη, et sup.

lin. ἐν εὐμενείᾳ ἔστω. Interp. quoque Coisl., καὶ  
ταῦτα μὲν ἐν εὐμενείᾳ ἔστω. Schol. καὶ τὰ μὲν  
συγγυμνοῖη.